CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 061/2013

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL ATRAVÉS DA SEMED –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE UM TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS

ALUNOS DA ESCOLA OLAVO BILAC NO ASSENTAMENTO LAJEDO II, ZONA RURAL.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta Casa

de Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal através da SEMED – Secretaria

Municipal de Educação de um transporte escolar para os alunos da escola Olavo Bilac, no

Assentamento Lajedo II.

Considerando que mais de 90 alunos necessitam de transporte devido à longa distância,

entre o lote onde residem e a referida escola. E considerando ainda, que a LDB – Lei de

Diretrizes e Bases da Educação art. 4º inciso VIII - diz que é dever do Estado com a educação

escolar pública, será efetiva mediante a garantia de: atendimento ao educando, no ensino

público, por meio de programas suplementares de material didático escolar, transporte,

alimentação e assistência social.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 11 de Junho de 2013.

____________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT